Sarà con questa una dello imbasciadore di Francia venuta questa mattina per ad vostre signorie et una per a' signor Dieci, insieme con un mio piccol piego per a' detti signor Dieci. Et havendo vostre signorie risposta da detti signori le priego a mandarmela con diligenza, perché m'importa.

Il di vostre signorie come minor fratello
Luigi Alamanni

A Francesco Zatti e Piero Adovardo Giachinotti – Pisa
Genova – 5 giugno 1530

A' magnifici signori commissari di Pisa miei honorandi

Magnifici signori commissari, di poi l'ultime mie scritte ad vostre signorie de' ii del presente, ci è venuto la certezza per più bande della perdita d'Empoli,¹ la quale quanto dispiacer mi habbi dato vostre signorie lo giudichino per lor medesime. Et mi par veramente che ci sia stato serrato un occhio per il quale vedevamo il principio della strada della salute nostra, pur ci bisogna haver pazienza et ringraziare Dio, poi che tutto, anchor che non ce ne accorgiamo, opera in beneficio comune di tutti noi. Non so che mi dire ad vostre signorie, se non che hora è venuto il tempo nel qual conviene accignersi a combatter contra i colpi della fortuna, né si advilire in conto alcuno et pensare che la virtù, la prudenza et la fortezza è un thesoro che quasi non si mostra né si spende in altre occasioni, né in altri tempi se non in questi o simili a questi tempi. Ma per non dir ad vostre signorie cose che sanno tanto più che non so io, quanto elle sono di più esperienza, di più scienza et di più età, lascierò stare il parlarne più. Credomi che a quest' hora doverranno haver pensato ad veder di fare il più presto che fia possibile quelle ricolte che saranno all'intorno per ridurle dentro; et anchora quanto a' vini, visto che tutti questi di riviera son loro interclusi, doverranno haver pensato se di verso Corsica o di verso l'Elba se ne potrà far qualche provvisione per a tempo. Et io di qua non mancherò di sollecitare i mercatanti di Lione a fare qualche grossa incetta de' vini di Provenza per Livorno et Pisa, per haver commodità di poterne così fornire la cittadella et di Pisa et di Livorno, come la terra costì. Credomi che la commodità di potere haver lettere di verso Firenze sia interclusa, di maniera che, havendosi lettere di raro, bisognerà che le signorie vostre et gli altri che son fuori vadino giorno per giorno pensando non solo a quello a che sono obligati di pensare per loro officio, ma anchora a quel che potessi tornare in beneficio di quei di dentro et andar procacciando tutte quelle cose che paion verisimili ad esserne commesse da quegli di Firenze, havendo commodità di potere avvisarne.